et hoc frigidissimo cordium humanorum gelu omnique convarietate superata, quasi per antiperitiam amor Christi vehementius exarst, tonavit, fulguravit, et in similitudinem fulgoris coruscantis erupit, *Ezech.* 1, 14. Unde iturus ad passionem, Eucharistiam quasi pignus immobilis eternique amoris institut, juxta illud, *Ioan.* xiii, vers. 4 : « Cum dillexisset suos, qui erant in mundo, usque in finem (tum vita, tum amoris, id est extremo summoque amore) dilxit eos. » Quin et in ipsa cruce pro crucifixoribus ardentissima charitate cum lacrymis oravit; unde multi eorum in Pentecoste audita S. Petri predictione ponueruntur, Christique filii ampli baptizati sunt, *Act.* ii, 41. Christi ergo vita in morte fuit extincta, at non charitas: hec enim mori non potuit, sed in morte viva permanxit. Rationem subiungit : « Si dederit homo omnam substantiam (Septuaginta, *vitam*) domus sua pro dilectione, quasi nihil despiciet eam, » q. d. Christus pro charitate dei et hominum omnia sua profudit, quia charitas est res prelōssissima, transcedens et divina, quae omne pretium tam aurum laborum et dolorum superat, pro qua omnes opes, omnes vires, omnes sudores, vitaque ipsa expendaunt est: nam, ut ait S. Joannes *Epist.* iv, 16 : « Deus charitas est: et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. »

Alcatus in *Emblem.*, pingit amorem robur Iouis infringente, et totum orbem incidentem: rursus pingit eum nudum humeris, alatum, dextra tenentem pīsem, sinistra fasciculum florū, que symbola hisce versibus declarat :

Nec facias, nec que cornua feciat, habet,
Alterum sed mamnum Noves gerit, altera pīsem,
Scilicet in terra jura del, sique mar.
Necus amor blandis dolere arcu occulis,
Non arcu, aut nunc igne tula gerit.
Nec temere manus florū, deplorans tractat:
Ilio eterna terra, hoc vale ipse mari.

Charitas (inquit Marsilius Ficinus) numen est amorium: et quem prehenderit, veluti ex speculo ejaculari faciet flammati radios: mentem illustrat, voluntatem accendit, reflectitque lucem. » Simile subinde est vidore in amore humano et carnali, ut nullis adversis, nullis injuriis etiam amato restinguatur sed potius iis magis accendatur; unde illud vulgo iactatum : « Injuria solvit amores, a falso esse queritur amator in *Epygramm.* dicens :

Fabula, quod patens, injuria solvit amores;
Namque restituens sic magis iste furor.

Porro Christus ut sponsus similem a sponsa amorem, imo amoris fortis vices, quibus ab ea redamētēt exigit: solent enim sponsa a procis ad adulterium sollicitari vel metu peccatarum, vel ipso inimicorum: utrumque hic sponsus includit, quoque fortē a sponsa amorem requirit et

constantem, ut nullis tormentis, nullis munib⁹ vel opibus expugnari possit; quare suo exemplo dicit Ecclesi⁹ et anima pia, Ita cor suum et brachium amore Christi obsigare, ut nullis peccatis, nullis premiis inustum cordi signaculum exuri, eradi, aut deleri sinat, pressurum in persecutione Antichristi, que uti erit ultima, si et acerrima; ad quam prōinde superandam incensa charitate hic Christus suos obseruat. Ita S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, Anselmus, Rupertus et S. Hieronymus, lib. XIV in *Ezech.* cap. XLV ubi sic legit, aqua multa non poterat restinguere charitatem, et flumina non demergent eam. Audi S. Ambrosius, lib. De *Isaac.* cap. viii : « Merito Iudei pueri in fornicatione ardenti non sentiebant ignis incendia, quia charitas eos flamma refrigerabat. Aqua multa non poterit extinguere charitatem. Charitas adamante fortior, et vinculum indissolubile. Nulla diluvia passionis charitatem excludere possunt, nulla eam acerbitat flumina impudare: sicut enim area in illo mundi diluvio totius orbis spatis immoventerabat, ita et tu adversus omnium tentationum fluctus immobilia perstas. » Quare minus spūs et congruus est sensus, quem afferunt Philo, Justus et Aponius, q. d. Si dederit homo omnem substantiam domus sua pauperibus pro dilectione, hoo est, pro eo ut diligenter; si videlicet elemosynam externam preposuerit charitati interiori, malens hac carere, et illam habere, quasi nil dederit, despiciet eum Christus iudex, ejusque angeli : nam, ut docet Apostolus, I Cor. XIII, 3, sine charitate nil prodest ad salutem, nec elemosyna, nec scientia, nec martyrium.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Christus pro anima salute nullis laboribus et doloribus se superari permisit, sed pro ea mor et crucifigi voluit; vicem ergo reddit anima Christo, ut nullis temptationibus, nullis terroribus, nullis promissis, nullis tormentis, nullis voluptatibus ab eis amore vel hilum abduci et simil, sed fortis, imo fortior et constantior in omnibus evadat instar asphaliti, qui igne non uritur, sed alitur, juxta illud :

Alli unda flammis, quoque prohibetur magis,
Magis ardet ignis.

Titillat ergo caro, mundus blandiatur, demōnus insidietur, stet verus Christi amator infractus, nec se ullis blanditiis decipit, nee ullis minis decipiunt, sed cum Paulo, *Philip.* iii, 8, omnia arbitratur ut stereora, » eaque despiciat, imo exhorreat. Cecidit Petrus tentatus ab ancilla et Iudeis ex metu, a Christum negavit, quia ne dum perfectam habuit charitatem; at ubi eam appetit a Spiritu Sancto in Pentecoste, nullus pos-

atneum minas vel penas extimuit, quin Christum salvam et animose predicaret, diems. *Actor.* v, 29 : « Obedire oportet heo magis, quam hominibus. » Audi S. Gregorium : « Charitate quippe martyres sancti vivacter ardebant, quia in Dei et proximi dilectione mirabiliter flagrabant: hanc charitatem aqua multa extinguere non poterant, quia quoniam tribulationes eis fierent, ad odium eos transmutare non valerent. Hoc nimis esset charitatem extinguere, si in tribulationibus, quas ingrebat, ad Dei aut proximi odium eos humiliare potuerint; sed cum aqua diete sint, quid rursus per flumina, nisi aqua ipsum incrementa et vivacias intelligitur? flumina quippe vivas aquas solere dici cognoscimus. Flumina ergo maximas tribulationes accipimus, que dum per totum orbem super martyres ebullierunt, ad extingendum charitatis ignem grandi impetu confluerunt. Sed quia inter flumina adeo charitatis vigor vivit, ut potius flumina consumetur, quam se illis extinguiri permitteret, ideo multi etiam persecutorum ad samum charitatem se converabant, ita ut dimitterent quidquid in mundo possidebant, et se ipsos morti darent, quam prius patiens crudeliter infererant. » Et nonnulli interjectis : « Se homo omnem substantiam donus sua pro dilectione tribuit, quando quidquid in mundo possidet, pro Christo distribuit, at abiciens quod impediat, Deum diligit, et terro pulvere sollicitum oculos aperiat, ut Deum videat. Et cum omnem substantiam dederit, quasi nihil eam despici, quia postquam oculum tersit, et Deum conspicxit, in illius visione quidquid possederat, nihil perdit. Hoc apostoli fecerunt, qui non solum possessa, sed etiam cupita, ut Christum sequerentur, dimiserunt. »

Exempla dat Theodoreus Abraham, Isae, Jacob, Joseph et Moyses : Abraham charitatem inquit, erga Deum, nec vite traducio in terra aliena, neque in inopia et fame necessitas, neque a uxori erexit, neque filii ablatio, neque de puteis contentio potuit extinguere; neque Iacob charitatem molestias quibus afflictus fuit; neque charitatem Jacob assidui labores et dolores vite. Quid Joseph temptationibus acrius? qui a fratribus venitus est, et parentibus a quibus diligebatur, et majorum suorum privatus est domo, et liberate, et fortunis, et indigne servit, et pudicitia primum calumniam retulit, et in carcere coniectus est, et incommoda sustinuit innumerabilis, quibus famen omnibus charitas eius erga Deum splendit illustror. Atque ut magnum Moysen et Ioseph imperatore, et eximios prophetas Samuelem et Davidem et Eliam et Elisaum silentio prætereramus, quid Babylonis immanis aut truculentus inquam fuit? quid camino ignis ab illis immenso formidabilius? attamen ne illi gaudiem trium puerorum existinxit charitatem, sed eam magis intendit, atque excitavit. Quid leonibus illis qui-

Vig. *castra Abra-
ham. Iacob. Jo-
seph. Moyses.*
Exempla dat Theodoreus Abraham, Isae, Jacob, Joseph et Moyses : Abraham charitatem inquit, erga Deum, nec vite traducio in terra aliena, neque in inopia et fame necessitas, neque a uxori erexit, neque filii ablatio, neque de puteis contentio potuit extinguere; neque Iacob charitatem molestias quibus afflictus fuit; neque charitatem Jacob assidui labores et dolores vite. Quid Joseph temptationibus acrius? qui a fratribus venitus est, et parentibus a quibus diligebatur, et majorum suorum privatus est domo, et liberate, et fortunis, et indigne servit, et pudicitia primum calumniam retulit, et in carcere coniectus est, et incommoda sustinuit innumerabilis, quibus famen omnibus charitas eius erga Deum splendit illustror. Atque ut magnum Moysen et Ioseph imperatore, et eximios prophetas Samuelem et Davidem et Eliam et Elisaum silentio prætereramus, quid Babylonis immanis aut truculentus inquam fuit? quid camino ignis ab illis immenso formidabilius? attamen ne illi gaudiem trium puerorum existinxit charitatem, sed eam magis intendit, atque excitavit. Quid leonibus illis qui-

Dominus se tibi revelet, iuxta illud, *Ioan. xv, 15*: « Iam non dicam vos servos: quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos: quia omnia quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis; » unde Richardus Victorinus scribit: « Certissimum tibi signum sit, quod dilectum tuum minus diligas, et ab eo minus diligaris, si ad theoricos excessus vocantem sequi nondum merueris. » Signa vero charitatis perfectae in via haec sunt: *primum*, quando quis paratus est, si ita necesse sit, pro proximi salute mortem subire, ut inquit *S. Augustinus* scribens in *Eplst. S. Joannis*; *secundum*, inimicum diligere, et Dei causa illi benefacere, ut docet idem *S. Augustinus*; *tertium*, adversa omnia non solum patienter, sed etiam gaudenter suscipere; charitas namque perfecta hominem reddit adeo a sensibus alienum, ut uix prospera ac adversa contemnat, justa *Gregorii sententian* super illud: « Fortis est ut mors dilectio; » *quartum*, si homo praeceps omnibus propter Christum renunciare, ut liberius charitatis ardoribus vacare possit, atque *cunia* preter Deum veluti stercora reputare videatur; *quintum*, nihil aliud quam Deum soluuntimere, hoc est, non homines, non penes, non tormenta formidare. Haec signa externa sunt, et que extirruntur oculi possunt; sunt praeter haec alia quinque interna, *primum*, profunda et intima suspicio mentis, quando memoria dilecta sui tangitur, sunt enim quasi nutrix amoris fervida, donec dilectum videat; *secundum*, sublimia et ardentissima desideria videndi Dominum, ac mostissime ferre vite presentis pondus; *tertium*, cogitationes erga omnia temporalia languide, fastidit namque terrena omnia, solis aeternis invigilans; *quartum*, tedium quod ex expectatione concepit, nam perfecte amanti mora quelibet longa est, et expectatio onerosa; acerbum enim existimat cruciatum cogitationum, que non sint amoris; *quintum*, affectiones exstinctae; est autem exstinctis mentis excessus, nam cum amor non permittat amantem sui juris esse, sed in amatum transformari cogat, ideo sepe producit excessus mentis suspense, et in dilecto absorptae.

TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo passa est plus quam martyres et mortales ceteri, ilmo aliquo modo plus quam Christus: nam post mortem Christi, in qua finis est Christi passio, ipsa usque ad ejus resurrectionem in continuis et acerbissimis fuit doloribus, ita per omnem vitam revolvendo dolores Christi, ut mira cruciabatur. Ad hec a Judaeis in odium Christi multa perpessa est, imo omnes christianorum afflictiones, persecutioe, lapsus, ipsa quasi omnium mater compatiendo intime sensit, dicensque cum Paulo, *If Corin. xi, 28*: « Propter illa-

que extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uer? » Sed hec omnia ne vel hilum charitatis extinguere poterunt, immo potius eam auercent, et quasi flabella occenderunt, idque continuo per 23 annos, quia Christo supervixit: anno enim etatis 72, finem p[ro]lifici aequae ac vendi fecit, ut habet doctorum theologorum et chronologorum sententia. Ipsa pariter dicit omnem substantiam pro charitate Christi, *primo*, quia instar Christi se et ornata sua Deo ex amore dicit, *secundo*, quia Christum suum, qui erat tota ejus substantia, Deo Patri in cruce ceu holocaustum obtulit; *tertio*, quia omnes suas facultates Ecclesie dedit et in pauperes distribuit: pauperem enim professa, cum prius fidelibus et virginibus in communione vixit, et vita religiosam egit, ut uix prospera ac adversa contemnat, justa *Gregorii sententian* super illud: « Fortis est ut mors dilectio; » *quartum*, si homo praeceps omnibus competent humilitati Christi a Verbo asumptae, ut iam seruus monachus: ipsa enim prima et propria est sponsa Verbi, per quam anima fidei eisdem despondent; ac proinde ipsa summe amat Verbum, et summa ueritate a Verbo; ne huc eius amorem vincere poterunt flamina tormentorum, que in passione et cruce subiit.

VOX SPONSE

Adulta de seniore, hoc est, Ecclesia de Synagoga.

VERS. 8. *SOROR NOSTRA PARVA, ET UERA NON HABET. QUID FACIEMUS SORORI NOSTRI IN DIE QUANDO ALLOQUENDA EST?*

SOROR NOSTRA PARVA, ET UERA NON HABET (quinto Edito, *soror nostra*, es *parva*, et *ubera non habes*). *QUID FACIEMUS SORORI NOSTRI IN DIE QUANDO ALLOQUENDA EST?* — Hebrei et Septuaginta, quando loquuntur in *ez*; *Syrus*, quando loquuntur de illa, ut sponso nuptiū tradatur; *Arabicus*, quando loquuntur; *Pagninus*, quando fuit sermo cum *I*; contra *Sanchez*, in *ea*, vel in *cam*, hoc est, inquit, contra *cam*, cum scilicet procl aduleri contra eam consilia inibunt, ut eam decipiunt et sibi subiiciant; sic et *R. Salomon*: *Id est, inquit, quo gentes consilia agitata ut de dentela*; et *rabbini anonymi*: *Time, inquit, non homines cum despiciunt, ut cum creverit, loqueruntur ad ipsius cor et affectum, despiciantque eam*; in hanc sententiam inclinat *Rupertus*, qui in illo *quando alloquenda est*, intelligit consilia dura, quibus Nero et ali[us] tyranni Ecclesiam adhuc teneram insecati sunt.

UBERA NON HABET, — scilicet tumentia, sed depresso, nulla enim est femina, que non habeat ubera, sed in puberte illa extare, intumescere et lacte turgere incipiunt, ut docet *Aristoteles in Histor. animal.*, unde *S. Ambrosius*, *Psalm. cxviii*, serm. 22: « Hoc, ait, solet signum omnibus virginibus esse nuptias, ut cum ubera expensis eminere, tunc conjugationi habiles censeantur. » Sensus est, q. d. Sufficiens ut erit sponso

tre parve jam sponsa lana, aliore tomento, ut emere videantur, ac sic ipsa matara viro, dignaque sponso censeatur; ita *S. Ambrosius* et *Honorius*: sic solent sorores adultores juva nuptiae de sororibus junioribus esse sollicitae, ut et ipsae honeste et tempestive nuptiae denlur.

Cassiodorus, *S. Gregorius* et alii censem hec esse verba sponsa: melius *Hebrei* et *Greci*, ut *Theodoretus*, tres *Anonymi*, *Philo* et alii censem esse verba sponsa adulte, puta *Ecclesie de sponsa novella*, puta *Synagoga Judeorum convertenda ad Christum* in fine mundi, ut diserte docet *Aponius*, *Honorius*, *Chaldeus*, *Hortolanus*, *Delrio* et alii. *Audi Chaldeum*: « In illo tempore dicent angelii celli ad invicem: Gens una est nobis in terra, et merita ejus levia sunt, et reges, et dominatores non habent, ut egedrat ad pugnam dum contra exercitum *Gog*: *Quid faciemus sorori nostris in die, qua locuta fuerint nationes, ut ascendant contra eam ad bellum?* » *Gog* enim erit exercitus Antichristi, ut dixi *Ezez. xxxviii, 3, et xxxix, 11*.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATIUS,

De Christo et Ecclesia.

Cassiodorus, *Beda*, *S. Gregorius*, *Rupertus* et alii haec accipiunt ut verba Christi de primativa Ecclesie ad patriarchas Veteris Testamenti, quasi conseruent quod illi tempore apostolorum parva fuerit numero, et predicatoribus destituta, preserim ait adventum Spiritus Sancti in Pentecoste. *Audi S. Gregorium*: « Alloceutus est Christus sororem suam, quando Spiritus Sanctus super apostolos misit, et eis in interioribus loquens, illos omnes mundi loquelas multiplici distributione docuit. Sed a quibus hoc querere intelligentius est qui omnia novit, nisi a sanctis Patribus antiquis, qui ad quemadmodum Spiritu Sancto instigavit? Verum primitiva Ecclesia fuit Ecclesie infanta, de qua actum est cap. I et II usque ad versum 8; hic vero agitur de Ecclesia adulta et perfecta in fine mundi, que despont Christi ad eum anhelans, mox nuptias cum eo consummatu est in celo, uti ostendit initio capituli: hec enim timens nuptias hasce differendas proper *Synagogam Judeorum*, neclum satis ad eas paratam, aut certe illam a nuptiis excludendam, consilium poscit quo illa illico ad nuptias hasce paretur, ornetur et perficiatur. Quare melius *Aponius*, *Chaldeus*, *Honorius*, *Hortolanus*, *Delrio* et alii haec accipiunt, ut verba sponse adulteri conseruent sponso Christo, vel potius coram sodalibus sponsi de sorore sua iuviore, id est, *Synagoga Judeorum convertenda in fine mundi*: hec enim utpote resens natu vel renata baptismi, parva erit tum numero, tum fide, constancia et virtute, atque ubera predicationis non tam pandet quam singet. Habet enim gaudiosos predicatorum suos, si cum doctioribus

*Reverendus
Beda
S. Gregorius
Rupertus
Honorius
Chaldeus
Hortolanus
Delrio
Anselmus
Aponius*
*Et Synagoga
Judeorum
convertenda
in fine mundi*

posceret, ipsa ibi de ea recte conscient, uti in sequent ostendit; ideoque de se silens, illico angelus accipit de sua sorore, scilicet *Synagoga Judeorum*, quod multi ex eis recens conversi in charitate, atque ac fide esse debiles et infirmi. Itaq[ue] ergo sponsus ut eos in ea roboret, crescere et adolescere faciat, ut sponsi nuptiis in celo mox futurus habiles dignique reddantur.

Deo dramatis tamen magis exigere videtur, ut haec a sponsa de sorore dicantur non ad sponsum (ne enim ipsa apud sponsum sororem accusasset, quod parva esset nec ubera habens, ideoque ad nuptias inhabens), sed ad

sic exponit, q. d. Quamvis sponsa muris ac parietibus cincta et munita sit, tamen speciosissimus ager ac fortissimis propugnaculis munienda quoque domus est, ex quibus tanquam e specula observari abigique possit pudicitiae hostes, et oculi insidatores atque subcessores. Quod si iam ostium sit, non nisi ex materia durissima et fortissima compingi et confici debet. Ad quod sponsa ipsa pudicitiam subinferit et respondeat: « Ego murus, » etc., id est, mean pudicitiam non exteri isti parietes, non propugnacula, non custodes custodiare sufficiunt, nisi ego ipso murus essem fortissimus, atque mea pulchritudo admantina esset et inexpugnabili.

Quinto. noster Sanchez censem hie doceri sponsam in fide et officio continentiam esse donis et minis: supra, ait, insinuaverat sponsa duobus oculis sponsam a fidei conjugio, atque ab officio abduxit, scilicet minis et munieribus; nunc doceat eidem debere in fide atque officio contineri, munieribus scilicet et minis. Si murus est ox, id est contra omnes machinas et artes munitiones, queque nulli prebeat ad urbem, id est ad sponsos possessionem ingressum, quem si pulses, non strepit, neque respondet, neque aperitur, neque quemquam admittit nisi disiectos, ormentarum fortis murus, si fieri posset, argenteus propugnaculus. Si vero portia est, que omnibus per via, que facile versatur, et respondet pulsata, et aperitur, id est que tentari se facile patitur et vincit, claudatur tabulis cedrinis, atque ita claudatur, ut neque venire unquam possit in hominum conspectum, neque liberum spiritum trahera. Hie factus illud vulgo tritum: « Feminine aut murus, aut maritus; » et illud Theopompi apud Plutarchum in *Apophth.*, qui ostensio sibi nro, rogatus « an bellus esset et celsus, » respondit: « Minime, si mulierum est, » si videlicet a viris non viris, sed effeminiatis et mulierosis defundatur.

Sexto. Jam, ut quid mili salvo meliori iudicio videatur, aperium, dico sponsam juniorum hie, ut et superius sepe, comparari fabricae, puta muro, in quo sit ostium ad ingressum in domum. Murus autem, quia tabularum et tectorum sustentatio, symbolum est firmatus, roboris, constantiae et perseverantiae; unde illud Horatii: « Hic murus aheneus esto; » et Iasae cap. XXVI, vers. 4: « Urbs fortitudinis nostra Sion Salvator, » ponetur in ea murus et antemurale. « Porro sicut in metaphoram fabricae, tota domus representat totum hominem, lectum vero caput, fundamenta autem tibiae et pedes: » et murus representat pectus, non enim expansum. Et quadratum, costis ossibus quasi laterculis saxisque incrusteratum, solidatissimumque, speciem quandam habet muri, in quo ubera eminent exstantque quasi turres et propugnacula. Id ita liquet ex eo quod mox subiicit sponsa junior, de qua hic agitur: « Ego murus, et ubera mea sicut turris, » q. d. Ego habeo pectus fir-

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VIII.

scens, puta ad Eliam et Enoch, vel potius eos cum discipulis et associis (jam enim imminenter ex iudicii, prasupponuntur mortui Elias et Enoch, et occisi ab Antichristo, uti dixi initio capituli), ut ipsi Judeos in fide et charitate perficiant, itaque eos thalamo Christi in ecclis dignos videntur.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Dicit anima sancta da anima tenera et imperfetta: « Soror nostra parva, et ubera noa habet; quid faciemus sorori nostrae in die quando alloquenda est? » q. d. Quomodo eam in virtute et charitate adolescere faciemus, ut in die iudicij digna sit alloquia Christi, ut ab eo velut soror et sponsa in consorium ecclesie hereditatis et thalami inducatur, ut scilicet Christus quasi frater eam loco sororis habent, juxta illud, Rom. viii, 29: « Quos preservat, et predestinavit conformatum fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus; » utque ipse velut sponsus cum ea nuptias in celo celebrat, juxta illud, Apoc. xix, 6: « Audiri quasi vocem turbam magne, et sicut vocem aquaram multarum, et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium: Alleluia: quoniam regnabit dominus Deus noster omnipotens. Gaudemus, et exsultemus: et demus gloriam ei: quia venerunt nuptias Agni, et uxori eius preparavit se. »

Unde S. Ambrosius serm. 22 in Psal. cxviii, 8, censem aliam sanctam postulare nuptiarum inducias et longius vita tempus, ut eo in virtutibus proficiat, itaque digna Christi nuptias efficiatur: sic et Philo Carpaticus, qui et legens ex Septuaginta, quid faciemus sorori nostrae in die, quo locuta fuerit in se, id explicit ad examine conscientiae quo anima in seipsa loquens, recogitat omnes actus vita sua. Addit tamen hanc vocem accipi posse ut patriarcharum et apostolorum, anima de tanta felicitate, quod suavissimo nuptiarum cum Christi in ecclis colloquio digna sit habita, congratulationis: recte enim allocutio Christi accipi potest illa que anima sancte in hora mortis, et in die iudicij dicit: « Veni, sponsa, accipe coronam quam tibi preparavi in eternum. Veni, formosa mea, columba mea, immaculata mea, perfecta mea; intra macum in gaudium Domini Dei tui. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Primo, Alamus censem hie ab angelis diei de B. Virgine ante Verbi incarnationem, q. d. Quid facias B. Virginis, cum mox alloquenda a Gabriele legato Christi Filii Dei, audiet ab eo: « Ecce

concepies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesus? » ipsa enim per humilitatem est parva; ipsa quoque ubera, ut fiat mater, non habet, quia votum virginitatis emisit; quare non audiuit consentire, nec volet violare votum puritatis. Secundo, apius ad litteram Honorius haec referat ad sollicitudinem B. Virginis pro recente conversa Iudeorum Synagoga, et per allegorum accipit predicationem Eliae, qui erit legatus Christi ad Judeos, juxta sensum quem initio assignavi.

VOX SODALIJM

Sponsi, puta discipulorum et ascellarum Eliae.

**VERS. 9. SI MURUS EST, EDIFICEMUS SUPER EUM PRO-
PUGNACULA ARGENTEA: SI OSTIUM EST, COMPINGA-
MUS ILLUD TABULIS CEDRINIS.**

Si murus est, edificemus (Vatabulus, adificabilius) super eum propugnacula argentea: si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis. — Septuaginta, διαρράκημα ἵετο στονίζω καρβόνων, id est describamus vel sculptamus super illud tabulum cedrinum; Symmachus, παρεπέμπων, id est constringamus, arctemus, et hoc proprio significat hebreum יְמִינָה נַעֲשֶׂת. Pro murus Arabicus veritatem, membra; pro propugnacula argentea, idem veritatem, tabulus vel tabulam argentea; hebreica est, propugnacula argenteum et tabulam cedri, in singulari: locus est perobscurus, unde tot fere hic sunt explications, quot interpres.

Primo, nonnulli censem hie esse verba procuratio, castitate sponsae junioris insidianam, q. d. Si sponsa in castitate constans est ut murus, edificemus contra eum propugnacula argentea; puta pecunia aurea et argentea eam expungemus; sin ipsa est instar ostii, quod facile vertitur et aperitur, pollicemque ei tabulas cedrinis, id est levia vestium vel armillarum ornamenta, quibus aditum ad ipsam nobis aperientur: sunt enim feminae philosophos, multaque, ut corpus eleganter vestibus ornaret, pudicitiam prospicit.

Secundo, Theodoreus censem hie verba esse chorii adolescentularum, docentis que sint officia uxoris probae in regenda familia, scilicet ut in securitate vel ostii clausi ea, que in domo sunt taceantur, custodiantur et claudantur, ideoque danda illi esse murorum ornamenta, seu propugnacula argentea, et ostii decora, scilicet tabulas cedrinas.

Tertio, Luyensis Legionensis censem esse verba sponsi, q. d. Decretum mili est ut in tempore cum aliquoqua est ipsa soror parva, ejus vita natura corrigantur arte, et quod illi minus a natura tributum est, suppletur vestitus, atque ornamentorum exquisito aliquo genere: quemadmodum si quis vetustos urbis muros reficiens, ei turres atque pinus addat auro illatis, aut egregia aliqua pictura ornatas, aut si quis januas fortes vestiat tabulis cedrinis.

Quarto, noster Pineda in Job cap. xxiv, vers.

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VIII.

et predicatoro Christi: « Si murus est, » id est, hoc est, fidei sublimis bonum & dorem: est enim esto sit parva et carentes uberibus, si tamen instar muri pectus animumque habet firmum et resolutum credendi in Christum, illique adherendi, « adficiemus (hebreus, *adficiemus*) super eum propugnacula argentea, » id est instruens illam eloquias sacre Scripturae et doctrine, pietatisque christiane nam « eloqua Domini, eloqua casta: argenteum igne examinatum, probatum terra, purgatum septimum, » Psalm. xi, 7; itisque illam quasi propugnacula armabimus contra omnes Antichristi et Indeorum in judaismo permanentium insultos, iisque quasi uberibus decoloribus can, ut alios in christianismo lactare, docere et erudire valeat, itaque se susque comites in fide et charitate adolesceret faciat, ut iam adulescens natura sit nuptius Christi in celo brevi fneundis et consummandis. Jam inter haec propugnacula argentea eloquiorum S. Scripturae precepita sunt illa que de futura in celis glorie magnitudine loquantur: nam, ut recte a Sanchez, propugnacula murorum corona sunt. Significat ergo spouse fidei et constantiam coronandam esse in celis corona argentea, id est candida et splendida, quemadmodum in celis gestant beatu: hujus enim corona spes et intiuus sponsam exicit ad incrementa virtutum, et ad heroicos charitatis martyrii quicunque actus.

Sin sponsa junior, id est plebs judaica ad Christianum conuersum, *ostium* est, non murus, id est, si ipsa instar ostii pectus animumque habet exilium, mobilium et versatuum, ut iudanzitibus annis adiumentum aperiat, « compingamus illud tabulis cedrinis, » id est, seplanus et muniamus eam exemplis et conversatione piorum christianorum, qui eam a iudanzitibus custodiant, iisque adiumentum intercludant, ac plus montis, neque ac moribus eam in fide et charitate christiana confirmant, ut si ad perfectionem et dignitatem sponsae non assurgunt, mereantur tamen inter adolescentulas numerant, que una cum sponsa ad nuptias eccliesie cum Christo celebrandas ingredierentur. Notat mobile neophytorum, presertim iudeorum ingenium, qui ad Christianum conuersi facile ad iudanzitum, cui a puro assueverunt, elabuntur: quare instar ostii sanctorum exemplis velut tabulis cedrinis, id est incorruptibilibus, compingendis et corroborandis sunt, iuxta illud, *Psalm. xci, 13:* « Justas ut palma florebit: sicut cedrus Libani multiplicabitur: » ita Philo, Honorus et alii. Audi S. Gregorium: « Dicitur Ecclesia ut *ostium tabulis cedrinis compingi*, quia fidem predicantes populorum multitudinibus decoratur, et dum populi variis virtutibus asperguntur, ut pictura multis coloribus sic Ecclesia multis distinctionibus honestatur. » Idem S. Gregorius per propugnacula argentea accepit miracula, quibus predicatores cum fidem adstruant et propagant. Et S. Ambrosius, serm. 22 in *Psalm. cxviii*, vers. 8: « *Adficiemus*, inquit, super eam tabulas cedrinis,

B. Virgo
maria et
tabula

hoc est, incepit et respondet tropologia, quam assignavit gen. Cassiodorus, Beda, Aponius, Anselmus, Roperius et alii, qui per *murm* et propugnacula argentea accepunt predicatores, qui fidem pietatemque concionando propagant et propagant; per *ostium* vero et *tabulas cedrinas*, sacerdotes et fides simplices, qui plus montis et moribus alii viam virtutis pandunt, ostiisque celo aperiunt. Hortolanus per *murm* accepit sacerdotes, per *ostium* diaconos et ostiarios. Angelonus per *tabulas* intelligit latitudinem charitatis, per *cedros virtutes* sanctorum.

T. Sy-
nagogae
tabula
muri
muni-
tione
tabula

Jam huius sensu litterali apte, et quasi ex aquo tropo incubuit et respondet tropologia, quam assignavit gen. Cassiodorus, Beda, Aponius, Anselmus, Roperius et alii, qui per *murm* et propugnacula argentea accepunt predicatores, qui fidem pietatemque concionando propagant et propagant; per *ostium* vero et *tabulas cedrinas*, sacerdotes et fides simplices, qui plus montis et moribus alii viam virtutis pandunt, ostiisque celo aperiunt. Hortolanus per *murm* accepit sacerdotes, per *ostium* diaconos et ostiarios. Angelonus per *tabulas* intelligit latitudinem charitatis, per *cedros virtutes* sanctorum.

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VIII.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Quae jam dicta sunt de Synagoga, adaptata anima *prout* nomine. Audi Honorium: « Si anima illa *curvus* est, si velut *essa* stabili in congregatio, *adficiemus* super eam propugnacula argentea, in-simmons eam sentientia secreta Scriptura eloquita lucidis, quibus se a tentationibus muniat, et alios se a vita obstinare doceat; si *ostium* est aliis verbo et exemplo ad conversionem, compingamus illud tabulis cedrinis, id est, ornemus illud multis Patrum exemplis, ut multis patescat introitus per illud ad vitam. » Insuper Theodoretus de anima sancta sic expone, q. d. « Cum magno regi copulanda sit, et tanquam murus futura domus ipsius, ut curet et custodiatur ea que intus sint, et tanquam ostium ea quae recordita fuerint conservet, tanquam super muro quidem *adficiemus* argenteum propugnacula, hoc est eloquia ratione splendida. Psalm. xi, 7: « Eloquentia enim Domini eloquia casta: argenteum igne examinatum, probatum terra, ut in ipsa consistens hostes sagittis petat, et insidiis strenue persequatur. Ipsa autem ut ostio tabulas, easque cedrinas, quae peccati corruptionem suscipere nequeant, imponamus: putredinis enim expars est cedrus. »

Auxesius afferit, quod Septuaginta pro *compingamus*, vertunt *descrimbas* vel *sclypamus* super *illud*, scilicet *ostium*, *tabulam cedrinum*: *ostium* enim cordis a fideli inscribit et inscripsi debet imagine Christi, ut ejus gesta et pars mnes illi, velut in tabulis cedrinis, id est inco^rpabiliter et indelebiliter inuidantur, ut ea in cogitationibus, sermonibus et actibus ubique referat et representet, iuxta illud, vers. 8: « Pone me ut signaculum super eorum tuum, ut signaculum super brachium tuum. » Simili phasi imagines et scripta aternatati consignanda, cedro digna nuncupantur; unde illud:

Et cedro digna locuta.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

B. Virgo
maria et
tabula

Omnia jam dicta pre universi competunt uni B. Virginis: unde facile cuivis erit illa ipsi adaptare: habuit enim ipsa pectus virile et forte instar muri, cui quotidie propugnacula argentea eloquiorum S. Scripturae et inspirationum S. Spiritus inediticebat, ut uberibus et lacte doctrina abdaret, lactareque apostolos et ceteros fidèles. Ipsa quoque est *ostium*, per quod ad Christianum in celum ingredimur, compactum ex tabulis cedrinis, id est ex varia gratia et gloriose incorruptibili dotibus; hinc ipsa in Litanis vo-

catur et invokeatur *janua celis*; et ab Ecclesia in hymno composito a S. Ambroso :

Inteat ut astre Nubiles,
Celi fenestra facta es.
Tu Regis ali Janus,
Et porta lucis fulgida.

Et ab Ezechiele, cap. XLIV, vers. 2, de ea ait Dominus: « Porta haec clausa erit: non aperitur, et vir non transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam. » Audi Hailgrinum: « B. Virgo *ostium* est in Ecclesia quam malignis obsistit spiritibus, ne ad devotos suos intrent et accedant, sicut volunt, et hoc *ostium* nullus tabulis est compactum a SS. Trinitate, quot in ea sunt virtutes et privilegia dignitatum; et haec *tabula cedrina* dicuntur, quia impetrabiles sunt et odoriferae, et per humiliatem in profundum radicante creverunt in immensum. Sane per portam orientalem lucidam et semper clausam Maria significatur apud Ezechilem, quo alludens divus Augustinus sic inducit loquentem: Porta facta sum eis, janua facta sum Filii Dei. Illi facta sum janua clausa, qui post suam resurrectionem ingressus est per ostia clausa. »

VOX SPONSÆ

Junioris, puta *Synagoga*.

VERS. 10. EGO MURUS: ET UBER MEA SICUT TURRIS (hebreus, turres, in plurali), EX QO FACTA SUM CORAM EO QUASI PACEM REPERIENS.

Ego MURUS: ET UBER MEA SICUT TURRIS (hebreus, turres, in plurali), EX QO FACTA SUM CORAM EO QUASI PACEM REPERIENS. — Pro ex quo hebreus est in az, id est *tunc*; unde Aquila verit, *two fu coram eo inventio pacem*; sic et Septuaginta, nisi quod Vaticenus coder habeat, *in oculis eorum*, in plurali; Complutensis tamen Regia aliquis legunt, *in conspectu ejus*, in singulari, ut habent Hebreas, Vulgata, Pagninus, Vatabulus et Syrus: *Tunc*, inquit, *eram in oculis ejus ut inventiens salutem*; Ariacius, *unica pacis, unica salutis*: Noster subtillexit prepositionem ex, ut *tunc* sumatur pro *ex tunc*, id est *ex quo*, quod Hebreus est familiare. Porro Vatabulus move verit, *qua quidem sponsione visa sum et satisfacie*, et Solomajor sic explicat: Ex quo responso mirifice animum dilecti mei placavi, plene illi sati faciens, mihiq; illum devinx; Alii, q. d. Ego sum murus, habeo ubera instar turri; id autem ex eo habeo, ex quo tibi, o^rsponde Christe, plene perfecte copulata sum; Lysius vero Legionensis, q. d. Muro et uberibus opus non habeo, nam pro illo mea mihi est pulchritudo, qua ita placeo sposo, ut videar ipsi esse meum, ac ubera turrita, catenaque ornamenta habere. Sunt verba sponsae junioris, nempe *Synagogæ* Judeorum in fine mundi convertentes, que cœdiens timorem sororis adulteri, puta Ecclesiæ gentium de se, quod esset parva, et sine ubi^r.bus,

ac consilium sodalium sponsi, ut si murus sit, edificantur in ea *propugnacula argentea*, que in muro sunt, id quod ubera in pectore; sin ostium sit, compingatur tabulis cedarinis, protinus utrisque animose respondet, metumque omnem admittit, dicens se ex eo tempore, quo sponso reconciliata, et quasi sponsa copulata fuit, subito excravisse instar muri, atque ubera ab eo accopissimienta, non solum instar propugnaculam, sed et instar turrum, ac prouide se jam habent ad nuptias sponsi.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITAS,

De Christo et Ecclesia.

Synagoga Iudeorum in fine mundi, audiens Eliam et Enoch tanto robore et spiritu concionantes de Christo, ac concionem confirantes per sanctitatem vita et per stupenda miracula, illico in Christum eredit, illigae tanta fide et amore copulabit, ut multis gentiles superet, ac multis predicatoris producat, qui Christum valide et ardenter instar S. Pauli predictus. Ergo ergo tone sorori adulta, puta episcopis et prelatis Ecclesiae gentium: Non est quod de me solliciti sim, nec de mea in Christum fide dubitabis: ego enim agnoscens longum meum errorum, eumque dannans, ac certo sciens hunc esse Messiam sive Christum, qui a meis patribus indigne crucifixus est, in illum credo, illigae mea totam dedo, atque in hac fide firma sum instar muri, ut facilius sit murum diruere, quam pectoris mei fidem et constantiam infringere; immo in illa instar turrum existantia habeo ubera doctrinae et doctorum, qui ut turres fidem propagantur, et ut ubera juniores et debilitas facta: quare illi brevi in doctrina vitaque christiana ita adolescentes, ut nuptias Christi coelestibus digni futuri sint. In fine enim mundi Judei per predicationem Elias et Enoch, ac per efficaciam Christi gratiam mutantur odium Christi in zelum, ut tam ardenter predicant et propagunt Christum, quam obstante eum ante oppugnarunt, ut fecit S. Paulus: quare maiores et doctores inter illos minores et rudiores ita erident et perficiant, ut et ipsi Christum predicent; et tunc « omnis Israel salvus fiat, » ut ait Apostolus, Rom. xi. 26.

Porro hec habeo, id est habeo, ait Synagoga, non ex me, sed ex gratia Christi, « ex quo » selecte « facta sum coram eo quae pacem reperiens: » cum enim, ex quo Christo sponsa meo charissimo reconciliata fu, pacemque ab ipso impetravi, ipsum apud me perpetuo omnipotenter, et doctorem omniscium habeo, ab eodem summam vires obtineo, quibus principes atque potestates, harumque rectores tenebrarum, omnes domique hostes tam visibles, quam invisibilis ego possim repellere, atque nec intra mortalia condusos, seu civitas munitionis, servare

cives meos: si enim Deus unum Jeremiah prophetam, cap. i. 18, posuit ut columnam ferream et murum aeneum, quanto magis posuit me, qui iam Ecclesia et sponsa sum Christi, cui ipse promisit os et sapientiam tantam, ut illi nulli possint resistere adversarii, Matth. x. 19: « nam turris fortissima nomen Domini: ad ipsum erit iustus, et exaltabitur, » Proverb. xviii. 10; et hoc est, quod mihi promisit Deus, Zacher. iii. 5: « Elego ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu: et in gloria ero in medio eius, » vide ibi dicta: ita Honorius, tres Anonymi apud Theodoreum, Cosmas Damianus, Delrio et alii. Huc accedit Chaldaeus: « Respondebit, ait, ceteris Israel, et dicit: Ego fortis sum in veritate, ubi sunt Israel, et filii mei robusti sicut turres. Et illo tempore ceteri Israel invenient misericordiam in oculis Domini sui, et salutabunt eum omnes habitatores terrae. » Huc quoque referri possunt Cassiodorus, S. Gregorius, Beda, Justus, Anselmus, Rupertus et alii, qui hec accipiunt de Ecclesia, que *murus* dicitur ob firmatim: fundatum enim est in pedra, id est in Christo, et constructus est ex vivis et electis lapidibus; nam Synagoga in fine mundi convertentia fiet Ecclesia Christi.

Porro pro *pacem* hebreica est *תְּהִלָּה scalam*, a Syria qua vocis sponditus dictus est *Salomon*, id est *pacifcus*, sponsa vero Synagoga dicta est *Solitudo*, et *terram*, q. d. *Ex quo* verus *Salomon*, id est *Christus*, qui pacem a celo inter Deum et homines deluit, me Synagogam, que Moysi et legi veteri mordicus adherentes eram ejus iurata hospita, dignatus est per gratiam ad vocare, sibi reconciliare, immo *Solitatem*, id est Ecclesiam suam sponsam efficerre, illico in tantum fidei et caritatis robur et celititudinem exire, ut quasi sponsa sponso, si non par, certe super esset videare. Unde Arabicus verit, *misericors, una solitus*: quare *quasi hic*, ut alibi, non similitudinem, sed veritatem denotat, q. d. *Facta sum, quasi*, id est *vere pacem reperiens*, vel facta sum sicut illa que pacem reperiens: ita Theodoretus: « Cum me, ait, praescivit et praedestinaverit, quod pacem queram et persequar eam, et persequens comprehendam, me tuum pacificum appellavit, tum *Sunamitem*, et murum fecit inexpugnabilem, hostibus formidandum, atque ubera mea, id est, doctrinam moralem et theologicam in sublime extulit, et quasi turrem constituit, ut ex eo pugnans sponsi hostes procellam. »

Anagogie Honorius: « Ecclesia, inquit, vides *adversarios* de vivis lapidibus ut murum in habitaculum veri Dei redificari, et turrim angelicam celestem, et Jerusalem per se reparari, canit exultans, Cant. *lxx* vii. 10: *Ego murus, et ubera mea sicut turris*, q. d. *ubera* *mea*. Ego sum constructa per opificem Christum, de electis hominibus, *murus* de lapidibus in ambitum Jerusalemitus, ut murus in circuitu civitatis; et *ubera mea*, id est doctores, qui mihi

Ecce doctrinae probuerunt, sicut turres erecti sunt pro angelis, qui indecederent, et ita cepit edificari ut civitas per doctos opifices, apostolos, et eorum successores ex illo tempore, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens, » ex quo scilicet in Christum, qui vera est pax, credidi.

Symbol. Symbolice Apocal. per *murus* accepit humanitatem Christi, per *ubera* et *turres* apostolos: « Quia, inquit, sicut per eos nutrit, ita per eos defendit Ecclesia civitatem; qui ut turris murum, ita doctrinam Christi ornare probarunt; securus ergo in his turribus divina scientie armis circumdata consistit, qui in eum fide immobility permanet: nam sicut turris portat a muris et intra turres arma positia, ita per fidem a Christo sustentantur apostoli, et per apostolos fidem turma, in quibus vita et recta fidei arma sunt collocata, que qui indesinenter tenet, vincit; qui dimisit, vincitur. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Murus *et fortis* *tudo* *turris* *caeca* Anima sancta est *murus* per firmationem virtutis, et *turris* per celitudo orationis, in qua consequitur *ubera* mystica, et haerit a Deo la doctrina et spiritus, quod in alios effundat; ibi denique plenam conscientie pacem et letitiam conqueritur: ita Philo Carpatorum episcopus:

« Ego, inquit, jam munda sum et charitable referita, et ubera mea, mea inquam (mibi enim donata, et omnibus facientibus ea), hoc est, duo Testamenta et duo praecipua charitatis, itemque duplex vita genus (ad vivum scilicet, et quod contemplatio est proprium) justitiae officia comprobata; que quidem divina gratia dux ad altissimum probitatis gradum, me turris instar exercebam; ibique jam aliena prorsus esse copia ab omni rerum humanaum sollicitudine, perturbatione ac cura, et requievit. Unde sequitur: *Ego sedebam in oculis ejus tanquam ea que pacem inventi*: cum jani sedere et se conquerere in oculis sponte gaudent, postquam divina gratia manus accepit et pacem, dicente sponse, *Ioan. xiv. 27: Pacem meam de vobis. Pacem relinquo vobis, non quoniam mundus dat, ego de vobis.* Animadverendum est, quod tempore imperfecto utitur cum dicit *sedebam*, ut ostenderet nunquam nos hic posse perfecte quiescere. *Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus*, uti Paulus ait, *Hebr. xiii. 4.*

Porro virginibus haec tribuit S. Hieronymus, epist. 7 ad *Lactam*: Virgo, inquit, cum aliquis ostium pulsaverit, dicit: « Ego murus et ubera mea turris; » et S. Ambrosius, lib. I *De Virgin.*: « Fassent, ait, sacris virginibus metus, quibus tanta prelia dedit primum Ecclesia, que tenera prolis sollicita successu, ipsa quasi murus abundantibus in modum turrum increvit uberibus,

donec soluto obsidionis hostium cursu, *persecuta* validae juveni maternae prasidio virtus acquirat; unde et Propheta ait, *Psalm. CXXI. 8: Pax in virtute tua, et abundantia in turris tuis.* » Porro in fine mundi erunt 144 milia viri-

num, qui se usque ad mortem Antichristi impatiati et libidini opponunt, nisi patet *Apocal. xiv. 1* et sequent.

Denique Honorius haec applicat religiosis: « Anima, ait, doctrinae prelatorum ut lapidibus opificum edificata, et exemplis Patrum orata clamat secularibus: Vos qui in sacculi negotiis laboratis, in eo exemplo quasi per ostium in spirituali vita requiri intrate, quia ego prius vos similis in peccatis labilis, facta sum ut mura in spiritualibus stabiliis, et *ubera mea*, id est doctrina vita mea, ut turris inexpugnabilis, ex quo facta sum, coram eo quasi pacem reperiens, id est ex quo me de tumultu seculi contuli ad quietem claustralem; nam quasi in frenitu bellorum desudat, qui inter aduersa mundi et carnis illebras laborat, sed quasi pacem coram Deo reperit, dum in spirituali vita requiescit; quam pacem plenam habebit, quando nullam pugnam inter carnem et spiritum sentiens, eterna pace gaudebit. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Quae dixi de B. Virgine versus precedentibus, hic repeat: ipsa enim instar muri roborabit Iudeos ad Christum conversos in fine mundi, ac uberibus suis gratiae, et doctrinae predicatorum, quos eis submittit, labebit, atque velut turris eosdem propagabit, tanquam gentem suam, olim in patribus Deo dilectam, ex qua tam ipsa, quam Christus carnem assumpsit, idque facit ex eo, quod ipsa pacem, id est veniam et gratiam eis apud filium impetravit, illosque ei reconciliabit tanquam vera Sunamitem, ac mediatrix ac pacificatrix Dei et Synagogae, quam enim ipsa Deo parent, eamdem atere, fore, provelere et perficere satagit: hoc enim exigit maternus in filios amum. Quomodo B. Virgo sit turris dixi, cap. iv. vers. 4; de ejus pietatis uberibus dixi cap. i. vers. 1, et cap. iv. vers. 5.

Porro Gulielmus sic B. Virginem dulciter et pi loquentem inducit: Denique mox ut ex carne mea Verbum caro factum est, inventi et sensi me habere in utero de Spiritu Sancto, et regni in utero meo quasi pacem, nondum quidem pacem, sed jam *quasi pacem*, id est hostiam pacis, cuius immolatio hostie plena pax, etc. Porro ex quo sensi me in utero habere de Spiritu Sancto, procul dubio tante excellentia, tanquam potentie, tanteque clementia facia sum, ut omnibus ad me configurantibus non tantum murus sim ad munitionem, sed et mater ad nutriendum.

et taris mater, cuius ubera sunt sicut turris, id est cuius materna pietas non tantum parvulos nutrit, sed etiam dum adhuc in nutrimentis sunt et minus aphi ad prelum hostibus inaccessibilis facit, cum craverint fiducialiter processuros in campum, non tantum carnem et sanguinem, sed et spiritualia nequaquam in celestibus provocatores ad praeiurae.

VOX SPONSE,

Adulteria, papa Ecclesie.

VERS. 11 et 12. VINEA FUIT PACIFICO IN EA, QUE HABET POPULOS : TRADIDIT EAM CUSTODIBUS, VIR AFFERT PRO FRUCTU EJUS MILLE ARGENTEOS. — Hebreæ, vinea fuit Salomon in Baal Hamon : « Hamon » est nomen proprium urbis in tribu Neptali sita inter mare Galileum et mare Phœnicum; quæ data fuit Levitis, I Paralip. vi, 73, ita dictæ a frequenter populi et ciuium : nam « Baal Hamon » hebreæ idem est quod habens vel possidens populum; unde Noster verit, in ea que habet populos : Synthymus in retentione turbæ Aquila, in labore multitudinem; Septuaginta vero refinet ut nomen proprium, vinea, inquit, facta est Salomon in Beelamon; Syrus vero refert ad multitudinem non populi, sed fructuum : Vinea, inquit, fuit Salomon, et fructus ejus multus : Bealam enim erat locus fertilis. Mirum est quod Arabicus vortal, Salomon factus est vinea in Bealam, nisi sic explices, q. d. Salomon tam copiosas habebat vineas, in eisque excolandis erat tam assiduus et frequens, ut ipse in eas quasi transmutatis dici possit. Videtur ergo Salomon vere habuisse vineam copiosam in Baal Hamon. Porro multa nomina locorum et urbium ornatæ cause præpositum habent nomen Baal, ut Baal Pharsim, Baal Moon, Baal Salisa, Baal Hasor, Baal Sephon, etc., sive quod olim Bel, id est Bel vel Belus, lar et deus tutelaris in his cultus facit; sive quod Baal idem sit quod habens, possidens, sive aliis de causis. Noster Sanchez asserit Baal Hamon esse Engaddi, palmaris et balsamis abundantia sed nullo auctore id probat.

Baal pro
figuratio
nibus,
etc.Vineae
ratione
studia

Chaldeus more suo ad Judeos haec refert; unde per vineam accipit Jerusalem et Judeam, ejus rex fuit Salomon, et post eum rex Iuda fuit Roboam, rex Iudeam tribum fuit Jeroboam : « Gens una, inquit, attendit in sortem Dominatus seculi apud quem est pax, que comparata est vinea. Collocavit eam in Jerusalem, tradidit eam in manum regum domus David, ut custodiunt eam, sicut agricola custodit vineam suam. Postquam autem mortuus est Salomon, rex Israel, remansit in manu Roboam filius ejus, et

venit Jeroboam filius Nabath, et divisit cum eo regnum, et tulit de manu ejus decem tribus, iuxta verbumoris Achiae Silonite, qui erat vir magnus. Quando audivit Salomon rex Israel prophetam Achiae Silonite, quiescit occidere eum, et fugit Achia a facie Salomonis, et abiit in Egyptum : et in illo tempore dictum est in propheta Salomon regi, quod dominaretur decem tribibus omnibus diebus suis, et post mortem suam dominaretur eis Jeroboam filius Nabath : et duabus tribibus, videlicet Iuda et Benjamin, dominaretur Roboam filius Salomonis.

Vinearum in Canticoe cræbra est mentio, quia Canticum scriptum est more bucolice; unde Salomon hic inducitur ut viator, pastor et agriculta: quare a vineis incipit, ita et in vineis desinit; nam cap. i statim sponsa, sed adhuc junior, in experta et debili at: « Posuerunt me custodem in vineis : vineam meam non custodivi ; » huius vero jam adulta, sapientis et valida ait: « Vineam fuit pacifico in ea, quæ habeat populos. »

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

VINEA FUIT PACIFICO IN EA, QUE HABET POPULOS : TRADIDIT EAM CUSTODIBUS, VIR AFFERT PRO FRUCTU EJUS MILLE ARGENTEOS. — Est vox Sponse adulteria, papa Ecclesie gentium, quæ auditæ voce sponsa junioris sororis sue, puta Synagoga Judeorum asserentes se esse murum, et habere ubera instruitorum, concludit per parabolam vineas fertilissime et præstantissime tam de so, quam de sorore sua, quod jam copiosas et complebas sit fidelium et electorum tam gentium, quam Judaeorum numerus, ideoque tempus esse, ut nuptias cum Christo in celo consummet, quod ultrae que unice optat, et tacite postulat. Vineam est Ecclesiam tam gentium quam Judeorum, patet ex parabolâ Isaiae, cap. v, vers. 1: « Vineas, inquit, facta est dilectio mea in corne filii olei; » et Christi, Math. cap. xxi, vers. 33: « Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, » etc.; igitur vinea hoc loco tam est Synagoga Judeorum in fine mundi convertenda, quam Ecclesia gentium jampidem conversa, sed in fine mundi et populis et virtutibus mire florens, ac numeris omnibus absoluta et perfecta, ideoque his reperitur nomen vineæ: unde nonnulli valde appositi per primam vineam, vers. 11, intelligent Synagogam, per secundam, vers. 12, Ecclesiam: utraque enim vinea erit pars vel similes fertilitatis, ac plurimos sanctos Christo proferet, sed Ecclesia utpote multo major copiosiorum et numerosiorum dabit multitudinem sanctorum: quod circa per vineam hic Synagogam accipiunt S. Gregorius, Aponius, Chaldeus; Ecclesiam vero Cassiodorus, Philo, Justus, Boda, Anselmus et S. Ambrosius. Psalm. xxviii, vers. 22, vers. 8, qui per

custodes accipiunt pastores et doctores, vel etiam angelos custodes, uti censem Cassiodorus et Boda, et custodes dicuntur, non coloni, quia coloni propriæ est Christus.

Vineæ & Applicetur ergo singula primo Synagoga, deinde Ecclesia. Sensus est, q. d. Sicut olim Salomon regi fuit insignis vinea in Baal Hamon, tum literalis, pendens ei summe multe argenteos; tum mystica, puta Synagoga legis veteris, amplius magnifica pretiæ pœnitentia, Deinde cultus fructum proferebant: sic Christo, qui vernis est Salomon, id est pacificus et pacificans Deum ac homines, in fine mundi erit vinea in Baal Hamon, id est in Iudea, quæ cum abundabit fidelium populus et virtutibus, critique perfecta magno sapientum et electorum numero; unde S. Joannes videt ex singulis Israëlis tribus duodecim millia signorum, Apocal. vii, 4; tunc ergo Salamitum, id est Synagoga, digna erit quæ sponse Salomon in celo copulatur, ac vinea gloria, quod protulit ipsa quasi vinea, inebrietur. Hanc vineam Salomon, id est Christus, tradidit, id est tradet custodibus, id est prelatos, doctoribus et predicatoribus, qui eam in fide et pietate excolant et custodiunt. Vir, id est quisque custodus, qui sollicit annua eam custodit, puta pontifex pro fructu ejus annua pensione affert mille argentos, id est maximum of plenissimum (*millearius enim symbolum est summa magnitudinis et perfectionis*) virtutum et sanctorum numerum, pretiumque offeret Christo, puta multa magna heroicaria opera SS. martyrum, virginum, religiosorum, clericorum, praesertim, conjugalium.

Ecclesie da gen.
tum.

Simili modo Christi vinea est Ecclesia gentium in Baal Hamon, id est in multitudine populorum; complectetur enim omnes nationes, quæ sub codo sunt, atque in fine mundi plurimis abundant sancti et electi martyribus, virginibus, confessoriis, iisque perficietur, tum fidelium sanctorumque numero, tum charitatis, omniumque virtutum, honorum operum et meritorum copia et perfectione, ut illi iam omnino digni sint qui, instar uarvarum matutinarum et vini ex illis expressi, in celeste convivium nuptiarum Christi inferantur. Hoc est quod illi Joannes, Apocal. vii, 9: « Post hanc vidi turbam magnam, quam multis sanctos, doctosque sacerdotes Christo, qui plebem in christiana fide pietateque erudit et perfruent; hi sollicit erunt ubera, de quibus ipsa, vers. 10, dixit: « Ubera mea sicut turris. » Deinde Ecclesia de seipsa subdit:

VINEA MEA CORAM ME EST. MILE TUI PACIFICI, EX DUCENTI HIS, QUI CUSTODIUNT FRUCTUS EJUS.

VINEA MEA CORAM ME EST. — id est, ut Vatablus, *Vineæ meæ, quæ ad me attinet, mihi curæ est,* quasi dicit: Tu, o Synagoga soror, vineam tuam habes Judeam, at ego vineam habeo totum orbem reliquum, puta omnes gentes, quas in fide et virtute christiana per meos prelatos, pastores et predicatorum assidue excolo: quare opus est,

Baal
Homo
quid.Tunc
magis
rati me
quid?

ut tam amplam vineam semper præ oculis habessem, ac magna sedulitate et labore pastinem, putem, vindemiam, etc., uti fei, et facio: quoniam illa jam tot annis et seculis a me sic exsita, quoannis ex fructibus Salomonis hero (puta Christo) reddit mille argenteos, id est maximum preium; custodibus vero eam exsolentibus insuper pro labore reddit ducentos argenteos: argenteum intelligitur sicutius, qui quatuor argenti drachmas, hoc est quatuor iulios italicos, sive quatuor regales hispanicos, hoc est, florinum brabanticum, sive belgicum continet.

Porro Philo, Cassiodorus, Rupertus, S. Gregorius et S. Ambrosius censent verba: *Vinea mea coram me est*, etc., esse verba sponsi Christi, qui sponse respondent, q. d. ait Cassiodorus: « Tu dicas, quia Ecclesiam vineam meam tradidi custodibus; attamen ego semper curam illius habeo. Noli dubia esse pro altera mercede, quoniam quidem tibi paratus es fructus retributions eternae: *mille enim tui*, id est omnia illa, que pro me reliquisti, pacifici (in recto) id est proficiuntib; sunt: porro his, qui custodient fructus vineae meae, parati sunt ducenti, item pacifici, id est duplicitas fructus redditus est proficuum, quatenus iuxta Apostoli dictum, I Timoth. v, 15, presbyteri duplicita honore sunt digni, maxime qui prorsus et laborant in verbo. Item sententia et exppositio probabilis est, sed probabilior prior, scilicet, hec esse verba sponsa, iuxta sensum paulo ante recentius; nam sequitur: « *Mille tui pacifici*; hebraice est, o Salomon, id est, o Christe, que verba sponsa ad sponsum, nemo dubitat.

MILLE TUI PACIFICI, ET DUCENTI HIS, QUI CUSTODIUNT FRUCTUS EJUS. — Pro pacifici hebreica est, o Salomon; unde Complutenses legunt pacifica, in vocativo: *tui ergo pacifici*, idem est quod *tui, o pacifici*, o Salomon, unde Arabicus vertit, *milla milia Salomonis*; Septuaginta, *mille Salomonis*; hinc patet *pacifici* non esse nominativum pluralis, uti censent Honorus, Cassiodorus, Guillelmus, Rupertus et alii, sed esse genitivum singularem, ac denotare Salomonem, ejusque antitypum Christum. Sensus est, q. d. Scit tua vinea Iudeorum, o Synagoga, Salomon, id est Christo sponsa *offerat mille argenteos*, id est maximum, maximique preti fructum charitatis, virtutum et bonorum operum: sic idem prorsus facit mea vinea gentium, licet enim gentes, utpote Iudeis multo plures, longe plures quam Iudei profarent heroicarum virtutum fructus, ac maiorem sanctorum martyrum, virginum et confessorum numerorum; tamen, ad vitandam sororis Synagogae temeritatem et zelotypiam, dicunt tandem quantum ipsa afferre, scilicet *mille argenteos*, id est maximi preti fructus; sed proportionaliter juxta numerum eujusque, Ecclesia enim gentium, quia numerosior, utique numerosiorem dat, dabique in fine mundi sanctorum proveniunt, quam Synagoga Iudeorum.

Ait ergo *mille tui pacifici*, id est *mille tibi, o pacifica*, o Salomon, id est o Christe, argenteos, quos ex fructu vineae collegi, offero et reddo, quia Christi est omnis Ecclesia, puta fidelium et sanctorum charitas, virtus, perfectio, beatitudo et gloria: omnia enim habe manant a gratia Christi, sicut rivos a fonte, radius a sole, calor ab igne; Christo ergo debentur *mille*, id est longe potior et maxima bonorum operum dignitas, meritum et premium; Ecclesia vero et sanctis debentur, danturque *ducenti*, id est sanctas anima et corporis, vel charitas Dei et proximi, cui eu premium in celo respondet gloria annua et corporis, per decem praecopterum decalogi observationem in corde et opere centies duplicata, id est omnimode multiplicata, et perfectam, nam centum duplicitas faciunt ducentia: ita Honorius, et ex eo Delrio, Philo et alii. Rursum, *mille tui pacifici*, q. d. En, Christe sponse noster, Synagoga quam Ecclesia, ultraque sponsa tua, affert tibi *millenarium*, id est universitatem et plenitudinem sanctorum omnium, quasi fructum, quos per gratiam tuam ex genitibus aequae Iudei collegit: quare complectus est iam sanctorum et electorum numerus. Aye ergo, huic labori et misericordia nostrae finem impone, due nos tecum et terra in eolum, et militia ad triumphum, ex agone ad bravium, ut tibi quasi sponso in colesti thalamo nuptius beatissimus copulemur: quare utramque hanc vineam tuam et solo in celum transplanta, homines sanctos angelis jungere, atque sponsam tuam tandem in arena hac generose luculentem, effice triumphantem.